
1 
 

 
 
 

 
 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind  acordarea unui sprijin financiar Parohiei Istria din localitatea Istria, judetul Constanta 
pentru Biserica  ortodoxa ,, Sfanta Treime - Sf. Nicolae ’’ din localitatea Istria, jud. Constanta, 

monument istoric, clasa valorica A 
 
 

Consiliul Local al comunei Istria, județul Constanța  întrunit în şedinţa ordinară, din data 
de  26.04.2024; 

Examinand cerererea Parohiei ISTRIA, din localitatea Istria, judetul Constanta, 
inregistrata sub nr. 79/5014/09 04. 2024 , prin care solicita acordarea unui sprijin financiar 
pentru intretinerea bisericii ortodoxe ,, Sfanta Treime - Sf. Nicolae ’’  din localitatea Istria, 
jud. Constanta, monument istroic clasa valorica A ; 

Vazand Ordinul  ministrului culturii si cultelor nr. 2031/2008 pentru modificarea Ordinului 
ministrului culturii si cultelor nr. 2360/2007 privind clasarea Bisericii ,, Sf. Treime – Sf. Nicolae’’ 
din satul Istria, comuna Istria, judetul Constanta ;  

Având în vedere : 
- proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Istria, dl. Mihai Ionescu , privind  acordarea 
unui sprijin financiar Parohiei Istria din localitatea Istria, judetul Constanta pentru Biserica  
ortodoxa,, Sfanta Treime- Sf. Nicolae ’’ din localitatea Istria, jud. Constanta, monument istoric, 
clasa valorica A, in vederea asigurarii intretinerii acestuia ; 
-  referatul de aprobare care însoţeşte proiectul de hotărâre;  
- raportul compartimentului buget- finante din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
prin care se motivează în drept și în fapt asupra necesităţii  proiectului de hotărâre, 
- avizul consultativ al  comisiei pentru agricultura, activitati economico - financiare, amenajarea 
teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism, administrarea domeniului public si privat al 
comunei, gospodarie comunala,  a Consiliului Local al comunei Istria; 
- avizul consultativ al comisiei pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie 
sociala, protectie copii, tineret si sport, activitati social- culturale a Consiliului Local al comunei 
Istria ; 
- avizul consultativ al comisiei pentru  culte, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii 
publice și a drepturilor cetățenilor, administrație publică locală,  a Consiliului Local al comunei 
Istria, județul Constanța; 
- avizul de legalitate al secretarului general al comunei Istria ; 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3  art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 84, art. 87 , alin.(5) , art. 95 alin.(2), art. 96 alin.(1)-(3), art. 129 alin.(2) lit. d),alin.(8) 
lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  
-  art. 8 alin.(1) , lit. a), art. 45 alin.(1) lit. g), art. 46 alin.(1) , lit. e), art. 49 alin.(1) din Legea 
nr. 422/2001 privind protejarea monumanetelor istorice, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

COMUNA ISTRIA 
CONSILIUL LOCAL 
Str. Primăriei nr. 10 

localitatea Istria, județul Constanța 
telefon/fax 0241522581 

e-mail- secretar.istria@gmail.com 
site- www.primaria-istria.ro 

cod poștal 907155, cod fiscal 4859801 



2 
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), alin.(3) , lit. a)  și celor ale art. 196 alin. (1) lit. 
a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
 
 

Consiliul Local al COMUNEI ISTRIA adoptă prezenta hotărâre 
  

Art. 1 -   Se aproba acordarea unui sprijin financiar in cunatum de 7 000 lei Parohiei 
Istria, din satul Istria, comuna Istria, judetul Constanta, persoana juridica de drept privat si 
utilitate publica, avand cod fiscal 13705968 in vederea sustinerii cheltuielilor cu  intretinerea 
(plata facturii  la energia electrică) a bisericii ortodoxe ,, Sf.Treime-Sf. Nicolae” din satul Istria, 
comuna Istria, judetul Constanta, monument istoric , categoria arhitectura, grupa A, cod in Lista 
monumentelor istorice CT-II-m-A-20919.   
 Art. 2 -  In scopul acordării sprijinului financiar prevăzut la art. 1, se autorizeaza 
ordonatorul principal de credite a asigura finanțarea de 7 000 lei din  cadrul capitolului bugetar  
67 02 – cultura, recreere, religie, subcapitolul bugetar 67 02 06 – servicii religioase, articolul 
bugetar 59 12 – sustinerea cultelor.  
 Art. 3 -  Este si ramane in sarcina beneficiarului sprijinului financiar,  obligativitatea ca 
in termen de maxim 180 de zile calendaristice de la  data platii in contul sau  a sumei aprobate, 
sa faca dovada cu acte a cheltuielii sumei potrivit destinatiei prevazute la art. 1.    
         Art. 4 -  Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor 
interesate in vederea aducerii la îndeplinire. 

Art. 5  -  Secretarul general al  comunei Istria va comunica prezenta hotărâre  Prefectului 
– judetul Constanta, primarului comunei Istria, judetul Constanta si o va face publica prin 
publicarea în Monitorul Oficial al comunei Istria, în format electronic, la pagina de internet 
www.primaria-istria.ro, în subeticheta,, HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII DELIBERATIVE”. 

 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu    11   voturi ,, pentru,, ,     0          ,, abțineri,, și  

___0__   voturi ,, împotrivă,, din totalul de     11    consilieri locali prezenți la ședință. Total 

consilieri locali în funcție 11 (unsprezece). 

 

 

 

   Președinte de ședință                                                          Contrasemnează,                                                                             

            Consilier local,                                              Secretarul general al comunei Istria 

       

         Nedelcu Constantin                                                       Răducan Petrică                                                               

 

                

 

Istria, 26 aprilie 2024 . 

Nr. 50 

 
 
 
 
 


